
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2023 

privind actualizarea Monografiei economico-militare 

a judeţului Satu Mare pentru anul 2023 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.13388/15.06.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.84/15.06.2023, Raportul de specialitate al Direcției 

Administrație Publică locală nr.13389/15.06.2023, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților nr.83/26.06.2023, Avizul Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr.86/26.06.2023, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.27/26.06.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes  județean,    investiții nr.39/26.06.2023, 

      luând în considerare adresa Administraţiei Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale 

nr.327 PS/ 30.01.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 3410/08.02.2023, adresa 

Structurii Teritoriale Pentru Probleme Speciale a Judeţului Satu Mare nr. 154 SM/17.03.2023, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 6469/21.03.2023 și adresa Structurii Teritoriale Pentru Probleme 

Speciale a Judeţului Satu Mare nr. 487 SM/08.06.2023, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub 

nr. 12915/08.06.2023, 

            ţinând cont de prevederile: 

➢ art. 35 lit.d) din Legea apărării naţionale a României nr. 45/1994, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ art. 47 lit.f) din Legea privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare 

nr. 477/2003, republicată;  

➢ art.2 din H.G nr.1174/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind întocmirea şi 

actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului 

Bucureşti, art.4, alin.(1) şi art.5, alin.(1) din Anexa1 la acelaşi act normativ; 

➢  Legii privind protecţia informaţiilor clasificate nr. 182/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Standardelor nationale de protectie a informatiilor 

clasificate in Romania nr. 585/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

                   în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), art. 182 alin.(1), coroborate cu cele ale art.196 

alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Se actualizează Monografia economico-militară a judeţului Satu Mare pentru anul 2023, 

prevazută in anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 



2 

 

Art. 2. Un exemplar din Monografia economico-militară a judeţului Satu Mare pentru anul 2023, 

se pune la dispoziţia Centrului Militar al Judeţului Satu Mare, respectiv un exemplar Structurii Teritoriale 

pentru Probleme Speciale a Judeţului Satu Mare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Satu Mare şi Direcţia Administraţie Publică Locală din cadrul Consiliului Judeţean 

Satu Mare, prin intermediul Structurii de Securitate constituită la nivelul Consiliului Judeţean Satu Mare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Președintelui Consiliului Județean Satu Mare, Centrului 

Militar al Judeţului Satu Mare şi Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale a Judeţului Satu Mare şi 

se aduce la cunoştinţă publică, exclusiv anexa, prin grija Secretarului General al Judeţului. 

 

 

 

                                                             Satu Mare, la 26.06.2023 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru 31                        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă  0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri  0     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0                 

 

 

 

 
 
 


